



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ
ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

**О внесении изменений в Закон Республики Тыва
«О физической культуре и спорте в Республике Тыва»**

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
26 мая 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 12 февраля 2009 года № 1127 ВХ-II «О физической культуре и спорте в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2009, 20 февраля, 23 июня, 3 декабря; 2011, 26 января, 19 июля; 2012, 24 июля; Шын, 2009, 19 марта, 18 июня, 1 декабря; 2011, 13 января, 19 июля; 2012, 2 августа, 11 декабря; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 11 декабря; 2013, 5 марта, 17 декабря; 2014, 14 мая, 11 июля, 30 декабря; 2015, 11 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июля, № 1700201507010008; 2016, 19 января, № 1700201601190001; 30 июня, № 1700201606300002; 30 декабря, № 1700201612300003; 2017, 10 марта, № 1700201703100008; 6 октября, № 1700201710060003; 2018, 2 июля, № 1700201807020007; 2019, 16 мая, № 1700201905160001; 2020, 22 июля, № 1700202007220003; 17 ноября, № 1700202011170012; 4 декабря, № 1700202012040004; 2021, 9 апреля, № 1700202104090003) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) в пункте 9 слово «тренировочные» заменить словом «учебно-тренировочные»;

в) в пункте 10 слово «тренеров» заменить словом «тренеров-преподавателей»;

г) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«тренер – преподаватель (далее также – тренер) – физическое лицо, которое имеет соответствующее среднее профессиональное образование или высшее образование, организует учебно-тренировочный процесс, включая проведение со спортсменами, обучающимися учебно-тренировочных мероприятий, а также руководит их состязательной деятельностью для достижения спортивных результатов;»;

2) в статье 4:

а) в части 3:

в пункте 1¹ слова «школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

пункт 3¹ изложить в следующей редакции:

«3¹) развитие детско-юношеского спорта;»;

пункты 10¹ и 10³ признать утратившими силу;

б) в пункте 2 части 4 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

3) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 2 слова «и школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципальных образований, Республики Тыва;»;

4) в пункте 2 статьи 5¹ слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

5) в части 1 статьи 9 слова «организациями, осуществляющими спортивную подготовку» заменить словами «организациями, реализующими дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;

б) в пункте 1 части 2 статьи 10 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

7) в пункте 3 части 1 статьи 10² слово «тренировочные» заменить словом «учебно-тренировочные»;

8) в статье 12:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Принадлежность лица, проходящего спортивную подготовку, к организации, реализующей дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, определяется на основании распорядительного акта такой организации о приеме указанного лица на обучение по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки на основании государственного (муниципального) задания за счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации или договора об оказании платных образовательных услуг.»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

9) в части 2 статьи 14:

а) в пункте 2 слово «физкультурно-спортивной» заменить словами «физическому развитию и физической»;

б) в пункте 3 слова «навыков физической культуры» заменить словами «двигательных навыков, знаний о физической культуре»;

в) пункт 4 после слова «учебных» дополнить словами «и внеучебных»;

10) в части 7 статьи 16 слова «детско-юношеские спортивно-адаптивные школы» заменить словами «спортивные школы, в том числе по адаптивному спорту»;

11) статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Организации спортивной подготовки в Республике Тыва

Организация спортивной подготовки в Республике Тыва осуществляется

в соответствии с требованиями, установленными статьей 34¹ Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»»;

12) в части 1¹ статьи 22 слова «осуществляющую спортивную подготовку» заменить словами «реализующую дополнительные образовательные программы спортивной подготовки».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Тыва



В. Ховалыг

г. Кызыл
«14» сентября 2021 года
№ 724-ЗРТ